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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje tématu štíhlé výroby, jejími jednotlivými metodami a

následným zaváděním do vybraného výrobního podniku. Hlavním bodem teoretické části

diplomové práce je seznámení se se štíhlou výrobou od historie až po její základní principy.

V praktické části dochází k představení výrobního podniku z hlediska současné situace ve

výrobě. Pomocí analytických nástrojů dochází ke znázornění současného a budoucího stavu

výrobního procesu a navržení vhodných metod, které by dokázaly zoptimalizovat výrobu.

Dále je popsán vliv použitých metod štíhlé výroby na provoz podniku a je zodpovězena

otázka, zdali se nám podařilo pomocí štíhlé výroby zefektivnit výrobní proces a případně

navýšit zisk společnosti. V závěru práce je provedeno konečné vyhodnocení vlivu

navrhovaných změn na výrobní proces a dopadu na ekonomické náklady spojené s výrobou.

Klíčová slova: štíhlá výroba, základní metody, výrobní proces, optimalizace, efektivita, zisk

ABSTRACT

Thesis discusses the topic of lean manufacturing, its individual methods and

introduction into the production line of a particular manufacturing company. The core of the

theoretical part is introduction of the basic principles of lean manufacturing and its history.

In the practical part, the production company is introduced in terms of the current situation

in production. By application of analytical tools the current and future state of the production

process is illustrated and appropriate methods to optimise production are proposed.

Furthermore, the impact of the lean manufacturing methods used on the company's

operations is described and the question is answered whether application of lean

manufacturing would make the production process more efficient and possibly increase the

company's profit. The thesis concludes with a final evaluation of the impact of the proposed

changes on the production process and the impact on the economic costs associated with

production.

Keywords: lean manufacturing, basic methods, manufacturing process, optimization,

efficiency, profit

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 ŘÍZENÍ KVALITY .................................................................................................. 12

1.1 PRINCIPY QMS..................................................................................................... 12

1.2 NÁSTROJE KVALITY .............................................................................................. 13

1.3 TECHNIKY KVALITY ............................................................................................. 14

2 HISTORIE ŠTÍHLÉ VÝROBY .............................................................................. 15

2.1 HENRY FORD ........................................................................................................ 16

2.2 TOMÁŠ BAŤA ....................................................................................................... 17

2.3 TAIICHI OHNO ...................................................................................................... 17

3 ŠTÍHLÁ VÝROBA ................................................................................................... 19

3.1 PLÁNOVACÍ SYSTÉM ............................................................................................. 19

3.2 EFEKTIVNÍ VÝROBA .............................................................................................. 20

3.3 NÁRŮST ZISKU ..................................................................................................... 21

3.4 PŘIDANÁ HODNOTA .............................................................................................. 23

4 REŠERŠE ŠTÍHLÉ VÝROBY................................................................................ 24

4.1 3MU .................................................................................................................... 24

4.1.1 MUDA .......................................................................................................... 25

4.1.2 MURA .......................................................................................................... 26
4.1.3 MURI ........................................................................................................... 26

4.2 KAIZEN ................................................................................................................ 27

4.2.1 Počátek kaizenu ............................................................................................ 27
4.2.2 Podstata kaizenu ........................................................................................... 28
4.2.3 Hlavní zásady ............................................................................................... 28

4.3 METODA 5S .......................................................................................................... 29

4.3.1 Jednotlivé kroky 5S ...................................................................................... 30
4.3.2 Metoda 7S .................................................................................................... 33

4.4 ANALYTICKÉ NÁSTROJE ....................................................................................... 34

4.4.1 Value stream mapping .................................................................................. 35

− Použití VSM ................................................................................................. 35
4.4.2 Ganttův diagram ........................................................................................... 37
4.4.3 Špagetový diagram ....................................................................................... 39

5 PODNIKOVÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY ........................................................... 40

5.1 STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ ............................................................................................ 40

5.2 PROCESNÍ ŘÍZENÍ .................................................................................................. 40

5.2.1 Podpora konkurenceschopnosti díky informačnímu systému ...................... 43

6 REENGINEERING PROCESŮ ............................................................................. 45

6.1 MODELOVÁNÍ PODNIKOVÝCH PROCESŮ ................................................................ 45

6.1.1 Metodiky reengineeringu ............................................................................. 46

7 ŘÍZENÍ ZÁSOB ....................................................................................................... 48

7.1 ABC ANALÝZA ..................................................................................................... 48

7.1.1 Jednotlivé kategorie ..................................................................................... 49

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 51

8 CÍL PRAKTICKÉ ČÁSTI ...................................................................................... 52

9 PŘEDSTAVENÍ VÝROBNÍHO PODNIKU ......................................................... 53

9.1 VYBRANÉ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI ......................................................................... 54

9.1.1 Struktura společnosti .................................................................................... 56
9.1.2 Výrobní proces ............................................................................................. 56
9.1.3 Konkurenceschopnost .................................................................................. 57

9.1.4 Systém managementu kvality ...................................................................... 57

9.1.5 Odbytová činnost ......................................................................................... 57
9.1.6 Lidský faktor ................................................................................................ 58

9.1.7 Systém odměňování ..................................................................................... 58
9.1.8 Příprava výrobního procesu ......................................................................... 58
9.1.9 Rozhovory s vybranými zaměstnanci .......................................................... 58

9.1.10 Posloupnost jednotlivých kroků výroby ....................................................... 62

10 SWOT ANALÝZA SPOLEČNOSTI ...................................................................... 66

11 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU ..................................................................... 71

11.1 MAPOVÁNÍ HODNOTOVÉHO TOKU ........................................................................ 71

11.1.1 Údaje o časech jednotlivých kroků procesu výroby .................................... 73
11.1.2 Záznam o dodavateli .................................................................................... 73
11.1.3 Informační tok VSM .................................................................................... 74

11.1.4 Zobrazení mapy hodnotového toku pro současný stav ................................ 76

11.2 ABC ANALÝZA PRO ŘÍZENÍ ZÁSOB ....................................................................... 78

11.3 ŠPAGETOVÝ DIAGRAM .......................................................................................... 80

11.4 KALKULACE NÁKLADŮ NA VÝROBU ..................................................................... 82

11.5 OVĚŘENÍ PLATNOSTI HYPOTÉZ ............................................................................. 83

11.5.1 Hypotéza hlavní ........................................................................................... 83
11.5.2 Hypotéza vedlejší ......................................................................................... 83

11.5.3 Závěr na základě vyhodnocení hypotéz ....................................................... 84

12 NÁVRH ŘEŠENÍ DEFINOVANÝCH PROBLÉMŮ ........................................... 85

12.1 NÁVRHY PRO ZAVEDENÍ METOD ŠTÍHLÉ VÝROBY ................................................. 85

12.1.1 Využití metody 5S ........................................................................................ 85

12.1.2 Využití metody Kaizen ................................................................................ 90

13 ZNÁZORNĚNÍ BUDOUCÍHO STAVU ................................................................ 93

13.1 MAPOVÁNÍ BUDOUCÍHO HODNOTOVÉ TOKU ......................................................... 94

13.2 ABC ANALÝZA BUDOUCÍHO STAVU ZÁSOB .......................................................... 98

13.3 ŠPAGETOVÝ DIAGRAM PRO BUDOUCÍ STAV .......................................................... 99

13.4 KALKULACE BUDOUCÍHO STAVU ........................................................................ 102

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 104

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 106

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 109

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 110

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 112

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 113

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Diplomová práce je zaměřená na téma štíhlé výroby, druhy používaných metod a

následnou implementaci do vybraného výrobního podniku. Teoretická část podrobně

představuje základní prvky štíhlé výroby. Je zde popsán historický vývoj až po nynější

využívané základní principy. Hlavním bodem této části je vysvětlení pozitivního vlivu štíhlé

výroby při jejím zavedení na výrobní proces.

V rámci praktické části jsem si vybrala společnost, která vyrábí modulární


[…]


do výrobního podniku. Vzhledem k pozitivnímu vlivu metody při její implementaci na

výrobu je zřejmé, že výsledkem kalkulace je nízká finanční náročnost, kterou by byla

společnost schopna akceptovat.

Název MJ Cena [Kč] Množství Náklady celkem

Regál 1800 x 1500 x 600 mm Ks 2 490,00 20 49 800,00

Účast pracovníků hod.

220,00 32 7 040,00

Papír kancelářský Ks

0,30 30 9,00

Černobílý tisk Ks

4,00 10 40,00

Barevný tisk Ks

12,00 20 240,00

Popisovatelná, magnetická

tabule Ks 3 980,90 2 7 961,80

Lepící páska transparentní Ks

19,36 8 154,88

Oboustranná lepící páska Ks

18,15 8 145,20

Laminovací fólie Ks

2,79 10 27,90

Laminovačka Ks 1 549,00 2 3 098,00

Magnetická samolepicí páska m

20,00 2 40,00

Celkem 68 556,78 Kč

Tabulka 18 Finanční náročnost implementace metody 5S
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ZÁVĚR

Hlavní úkolem diplomové práce bylo ve vybraném podniku odhalit možné příčiny,

které mají negativní vliv na výrobní proces.

Na základě provedené analýzy současného stavu výrobního procesu bylo zjištěno, že

nejvíce času, který nepřidává výrobku hodnotu je čekání. Jedná se o časové prodlevy, které

vznikají mezi jednotlivými výrobními operacemi. Tyto prodlevy vznikají například při

dodání materiálu ze vzdáleného skladu nebo při dohledávání nářadí ve výrobních halách.

Pomocí mapy hodnotového toku vyšlo najevo, že celková doba výroby jednoho

standardního kontejneru se pohybuje okolo 1125 minut, 80 % tohoto času je výrobku přidaná

hodnota a zbylých 20 % je čas, který nepřidává konečnému výrobku žádnou hodnotu. Díky

ABC analýze došlo k sumarizaci zásob materiálu ve skladu a bylo zjištěno že na měsíční

zásoby je využita částka z kapitálu společnosti ve výši 14 512 806,60 Kč. Špagetovým

diagramem byl prokázán nadbytečný pohyb skladníků, ale také montážních dělníků.

V úvodu diplomové práce byly stanoveny hypotézy, které bylo nutné prověřit, zdali

je můžeme považovat za platné či nikoliv. Jak hypotéza hlavní, tak i dvě hypotézy vedlejší

byly pomocí analytických nástrojů ověřeny a následně potvrzeny.

Pomocí analytických nástrojů se ukázalo, že největší problém tvoří vzdálenost skladu

s materiálem, proto bylo navrženo, aby se snížily měsíční zásoby na týdenní a došlo k

přesunutí skladových zásob do výrobních hal. Díky tomuto opatření by došlo ke zrychlení

výrobního procesu, snížila by se výrazně doba přípravy materiálu, která celkově

zpomalovala výrobu. Díky této změně by také vznikl nový prostor, který by mohl být

například využit jako další výrobní hala, tudíž by došlo ke zvýšení výrobní kapacity. Jako

další možnost se nabízí, aby byl tento volný prostor využit na výrobu kovových rámů díky

čemuž by se společnost nemusela nadále spoléhat na extérní firmu, která tyto rámy

momentálně dodává. Tato varianta by byla ekonomicky náročnější, neboť by museli být

nakoupeny potřebné nástroje pro výrobu rámů a museli by být přijati nový zaměstnanci s

potřebnou kvalifikací. Výhodou by byla nezávislost při výrobě, možnost prodeje rámů

dalším konkurenčním firmám a budoucí návratnost investice díky vlastní výroby.

Dalším vhodným řešením, které by vedlo ke zrychlení výroby by bylo zavedení

metody 5S. Díky této metodě by vznikla čistá a uspořádaná pracoviště v obou výrobních

halách.
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Časové prodlevy, které vznikaly při hledání potřebného nářadí pro výrobu by byly

minimalizovány. Na základě předběžné kalkulace bylo ověřeno, že zavedení této metody do

výroby není příliš ekonomicky náročné. Predikce částky za implementaci metody 5S byla

vypočítána na 68 557 Kč.

Vzhledem k současné situaci podniku bych také navrhla implementování metody

Kaizen. Díky této metodě by vznikl v podniku nový motivační a odměňovací systém, který

by pomohl udržet stávající zaměstnance a zároveň by mohl přilákat nové chybějící

zaměstnance zvenčí. Výrobní týmy by mohly být posíleny o nové členy a došlo by díky tomu

k dalšímu zrychlení výrobního procesu.

V rámci navrhovaných změn byla provedena analýza budoucí stavu výroby. Výroba

jednoho kontejneru standardního typu by se pohybovala v čase okolo 900 minut, 87 % tohoto

času by byla výrobku přidaná hodnota a zbylých 13 % by byl čas, který nepřidává

konečnému výrobku žádnou hodnotu. Výrobní kapacita by se navýšila na 200 kusů

kontejnerů za měsíc, což by odpovídalo minimální hodnotě poptávané zákazníky. Využitím

prostoru bývalého skladu k další výrobě by mohla být výrobní kapacita navýšena ještě více.

Snížením zásob materiálu na týdenní bázi by se využívala z kapitálu společnosti částka okolo

7 492 911 Kč.

Při porovnání kalkulace nákladů na výrobu současného a budoucího stavu výroby

bylo prokázáno, že pomocí zavedení navrhovaných opatření by došlo k nárustu zisku o

částku 348 132 Kč. Ještě vyšší zisk by společnost získala, pokud by nový vzniklý prostor

využila k vlastní výrobě kovových rámů, které by používala jak pro svoji potřebu, tak pro

distribuci dalším společnostem, které nejsou schopny si tyto rámy vyrábět sami.
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