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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce (dále jen DP) působí uceleným dojmem, je srozumitelná, cíle i úkoly DP jsou
jednoznačně vymezeny.
V DP jsou méně kvalitní (rozmazané) obrázky.
Teoretická část obsahuje veškeré nezbytné partie k vypracování praktické části DP. Jako přínosné
vidím i nástin historického pozadí jednotlivých metod.
Praktická část DP má logickou strukturu, cíle jsou detailně popsány.
Dotazníková forma je založena na sedmi klíčových dotazech „s vybranými pracovníky“. Zde je vidět
relativní nezkušenost diplomantky s výzkumem tohoto druhu. Např. chybí uvedení počtu
respondentů a klíč k jejich výběru. Čímž je míněno jejich kvalifikace a zařazení v rámci firmy. To vše
může podstatně ovlivnit výsledek průzkumu. Navíc dotazníky využívající nominálních
dichotomických proměnných vyžadují kvalifikovanější způsoby vyhodnocení, než procentuální.
Z pasáže 9.1.9 není okamžitě zřetelné, jak bude výsledků použito a též není stanovena základní
otázka výzkumu.
Otázku typu „Ohodnocení pracovního výkonu“, považuji za irelevantní. Je prokázáno, že statisticky
významná část pracovníků (včetně mě) se domnívá, že je podhodnocena.
SWOT analýza a mapa hodnotového toku, je vypracována zcela správně, stejně tak část popisující
analýzu současného stavu a předpoklady stavu budoucího.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Vysvětlete rámcově postup analýzy datových údajů pocházejících z dotazníkových šetření
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Podpis oponenta diplomové práce